
 

 

 令和６年 11 月６日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和６年９月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和６年９月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 30,271 一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 872 

 

うち生活系ごみ(t) 20,674  うち生活系ごみ(g/日) 595 

 うち家庭系ごみ(t) 17,942  うち家庭系ごみ(g/日) 517 

うち事業系ごみ(t) 9,597 うち事業系ごみ(g/日) 276 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ２年９月 Ｒ３年９月 Ｒ４年９月 Ｒ５年９月 Ｒ６年９月 

ごみ総排出量(t) 33,310  34,210  33,897  31,099  30,271  

 

うち生活系ごみ(t) 23,021  23,914  23,483  21,248  20,674  

 うち家庭系ごみ(t) 19,883  20,517  20,254  18,325  17,942  

うち事業系ごみ(t) 10,289  10,296  10,414  9,852  9,597  

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 907  943  947  881  872  

 うち生活系ごみ(g/日) 627  659  656  602  595  

  うち家庭系ごみ(g/日) 541  565  566  519  517  

 うち事業系ごみ(g/日) 280  284  291  279  276  

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 

 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
19,071 1,603 20,674 100.0

混合ごみ（ｔ） 408 0 408 2.0
可燃ごみ（ｔ） 15,127 1,022 16,149 78.1
不燃ごみ（ｔ） 665 206 871 4.2
資源ごみ（ｔ） 2,659 73 2,732 13.2
その他ごみ（ｔ） 1 0 1 0.0
粗大ごみ（ｔ） 210 303 513 2.5

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
16,412 1,530 17,942 86.8
2,659 73 2,732 13.2資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和６年９月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 277,959 7,731 4,758 4,006 2,974 927 571 480 357 15.8

宮古市 45,880 1,479 964 846 515 1,074 700 615 374 12.2

大船渡市 32,203 710 640 628 70 735 662 650 73 1.9

花巻市 90,156 2,295 1,405 1,303 889 848 520 482 329 7.3

北上市 91,118 2,040 1,369 1,113 672 746 501 407 246 18.7

久慈市 31,387 941 690 614 251 999 733 652 267 11.0

遠野市 24,080 637 472 370 166 882 653 513 229 21.5

一関市 105,947 2,442 1,800 1,604 642 768 566 505 202 10.9

陸前高田市 17,318 375 306 262 68 721 590 503 131 14.7

釜石市 29,168 908 567 475 341 1,038 648 543 390 16.2

二戸市 24,277 645 489 438 157 886 671 601 215 10.4

八幡平市 23,182 784 561 512 224 1,128 806 737 322 8.6

奥州市 108,208 2,897 1,897 1,713 1,000 892 584 528 308 9.7

滝沢市 54,505 1,391 1,086 958 306 851 664 586 187 11.8

雫石町 15,054 464 344 304 120 1,027 762 674 265 11.6

葛巻町 5,319 129 94 65 34 807 592 407 216 31.1

岩手町 11,653 301 238 196 63 860 680 561 180 17.6

紫波町 32,701 721 540 432 181 734 550 441 184 19.9

矢巾町 26,167 791 454 370 337 1,008 579 471 430 18.5

西和賀町 4,712 119 78 65 41 843 553 462 289 16.5

金ケ崎町 15,114 338 218 197 121 746 480 435 267 9.3

平泉町 6,760 150 113 99 37 740 558 489 182 12.3

住田町 4,675 86 86 82 0 613 613 583 0 5.0

大槌町 10,537 268 205 152 63 847 649 480 198 26.1

山田町 13,930 344 263 240 81 823 630 573 193 9.0

岩泉町 7,879 198 152 128 46 838 644 539 194 16.2

田野畑村 2,900 73 56 49 17 844 646 560 198 13.3

普代村 2,315 76 52 45 24 1,093 752 651 341 13.4

軽米町 7,950 151 128 109 23 634 536 457 98 14.9

野田村 3,908 101 73 64 27 858 626 542 232 13.5

九戸村 5,117 99 88 74 11 648 573 485 74 15.5

洋野町 14,803 362 306 271 55 814 690 609 124 11.7

一戸町 10,692 225 181 160 44 701 566 498 136 12.0

　計 1,157,574 30,271 20,674 17,942 9,597 872 595 517 276 13.2

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

 

混合ごみ 

不燃ごみ  

資源ごみ 

粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

可燃ごみ 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 100,449 2,600 2,008 1,774 592 863 666 589 196 11.6

県　央 446,540 12,312 8,074 6,843 4,238 919 603 511 316 15.2

中　部 210,066 5,091 3,324 2,852 1,767 808 527 453 280 14.2

県　南 236,029 5,828 4,028 3,613 1,800 823 569 510 254 10.3

沿岸中部 70,589 2,094 1,436 1,262 658 989 678 596 311 12.1

沿岸南部 93,901 2,347 1,805 1,598 542 833 641 567 192 11.5

県計・県平均 1,157,574 30,271 20,674 17,942 9,597 872 595 517 276 13.2

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

   

【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 31,387 941 690 614 251 999 733 652 267 11.0

普代村 2,315 76 52 45 24 1,093 752 651 341 13.4

軽米町 7,950 151 128 109 23 634 536 457 98 14.9

野田村 3,908 101 73 64 27 858 626 542 232 13.5

二戸市 24,277 645 489 438 157 886 671 601 215 10.4

九戸村 5,117 99 88 74 11 648 573 485 74 15.5

洋野町 14,803 362 306 271 55 814 690 609 124 11.7

一戸町 10,692 225 181 160 44 701 566 498 136 12.0

　計 100,449 2,600 2,008 1,774 592 863 666 589 196 11.6

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 277,959 7,731 4,758 4,006 2,974 927 571 480 357 15.8

八幡平市 23,182 784 561 512 224 1,128 806 737 322 8.6

雫石町 15,054 464 344 304 120 1,027 762 674 265 11.6

葛巻町 5,319 129 94 65 34 807 592 407 216 31.1

岩手町 11,653 301 238 196 63 860 680 561 180 17.6

滝沢市 54,505 1,391 1,086 958 306 851 664 586 187 11.8

紫波町 32,701 721 540 432 181 734 550 441 184 19.9

矢巾町 26,167 791 454 370 337 1,008 579 471 430 18.5

　計 446,540 12,312 8,074 6,843 4,238 919 603 511 316 15.2

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 90,156 2,295 1,405 1,303 889 848 520 482 329 7.3

北上市 91,118 2,040 1,369 1,113 672 746 501 407 246 18.7

遠野市 24,080 637 472 370 166 882 653 513 229 21.5

西和賀町 4,712 119 78 65 41 843 553 462 289 16.5

　計 210,066 5,091 3,324 2,852 1,767 808 527 453 280 14.2

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 108,208 2,897 1,897 1,713 1,000 892 584 528 308 9.7

金ケ崎町 15,114 338 218 197 121 746 480 435 267 9.3

一関市 105,947 2,442 1,800 1,604 642 768 566 505 202 10.9

平泉町 6,760 150 113 99 37 740 558 489 182 12.3

　計 236,029 5,828 4,028 3,613 1,800 823 569 510 254 10.3

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 45,880 1,479 964 846 515 1,074 700 615 374 12.2

山田町 13,930 344 263 240 81 823 630 573 193 9.0

岩泉町 7,879 198 152 128 46 838 644 539 194 16.2

田野畑村 2,900 73 56 49 17 844 646 560 198 13.3

　計 70,589 2,094 1,436 1,262 658 989 678 596 311 12.1

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 32,203 710 640 628 70 735 662 650 73 1.9

住田町 4,675 86 86 82 0 613 613 583 0 5.0

陸前高田市 17,318 375 306 262 68 721 590 503 131 14.7

釜石市 29,168 908 567 475 341 1,038 648 543 390 16.2

大槌町 10,537 268 205 152 63 847 649 480 198 26.1

　計 93,901 2,347 1,805 1,598 542 833 641 567 192 11.5

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 51,535 1,183 922 779 261 765 596 504 169 15.4

1万人以上
2万人未満

109,101 2,676 2,062 1,781 613 817 630 544 187 13.7

2万人以上
5万人未満

269,045 7,617 5,376 4,686 2,241 944 666 581 278 12.8

5万人以上 727,893 18,796 12,315 10,696 6,482 861 564 490 297 13.1

県計・県平均 1,157,574 30,271 20,674 17,942 9,597 872 595 517 276 13.2

人口規模
資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 



（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,315 76 52 45 24 1,093 752 651 341 13.4

田野畑村 2,900 73 56 49 17 844 646 560 198 13.3

野田村 3,908 101 73 64 27 858 626 542 232 13.5

住田町 4,675 86 86 82 0 613 613 583 0 5.0

西和賀町 4,712 119 78 65 41 843 553 462 289 16.5

九戸村 5,117 99 88 74 11 648 573 485 74 15.5

葛巻町 5,319 129 94 65 34 807 592 407 216 31.1

平泉町 6,760 150 113 99 37 740 558 489 182 12.3

軽米町 7,950 151 128 109 23 634 536 457 98 14.9

岩泉町 7,879 198 152 128 46 838 644 539 194 16.2

　計 51,535 1,183 922 779 261 765 596 504 169 15.4

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,537 268 205 152 63 847 649 480 198 26.1

一戸町 10,692 225 181 160 44 701 566 498 136 12.0

岩手町 11,653 301 238 196 63 860 680 561 180 17.6

山田町 13,930 344 263 240 81 823 630 573 193 9.0

金ケ崎町 15,114 338 218 197 121 746 480 435 267 9.3

洋野町 14,803 362 306 271 55 814 690 609 124 11.7

雫石町 15,054 464 344 304 120 1,027 762 674 265 11.6
陸前高田市 17,318 375 306 262 68 721 590 503 131 14.7

　計 109,101 2,676 2,062 1,781 613 817 630 544 187 13.7

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 23,182 784 561 512 224 1,128 806 737 322 8.6

遠野市 24,080 637 472 370 166 882 653 513 229 21.5

二戸市 24,277 645 489 438 157 886 671 601 215 10.4

矢巾町 26,167 791 454 370 337 1,008 579 471 430 18.5

釜石市 29,168 908 567 475 341 1,038 648 543 390 16.2

紫波町 32,701 721 540 432 181 734 550 441 184 19.9

久慈市 31,387 941 690 614 251 999 733 652 267 11.0

大船渡市 32,203 710 640 628 70 735 662 650 73 1.9

宮古市 45,880 1,479 964 846 515 1,074 700 615 374 12.2

　計 269,045 7,617 5,376 4,686 2,241 944 666 581 278 12.8

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 54,505 1,391 1,086 958 306 851 664 586 187 11.8

北上市 91,118 2,040 1,369 1,113 672 746 501 407 246 18.7

花巻市 90,156 2,295 1,405 1,303 889 848 520 482 329 7.3

一関市 105,947 2,442 1,800 1,604 642 768 566 505 202 10.9

奥州市 108,208 2,897 1,897 1,713 1,000 892 584 528 308 9.7

盛岡市 277,959 7,731 4,758 4,006 2,974 927 571 480 357 15.8

　計 727,893 18,796 12,315 10,696 6,482 861 564 490 297 13.1

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

 


